
 

UFFICIO TECNICO GS/ep - Man 4 

DETERMINAZIONE 
 

DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

n° 101 /2014 dd. 16.10.2014 

 

OGGETTO:  Affidamento al Consorzio Prometeo di Trento del servizio 

di esercizio e manutenzione degli impianti termici di 

alcuni edifici comunali per le stagioni invernali 2014/2015 
e 2015/2016  - codice CIG ZAB112C5C7  

 
 

IL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE DELL’UFFICIO TECNICO COMUNALE 

 

 

Preso atto che si rende necessario affidare ad una ditta specializzata il servizio di esercizio e 
manutenzione degli impianti termici di alcuni edifici comunali (Municipio, sede ex 
tribunale/scuola musicale, centro anziani, cinema-teatro, casa delle associazioni, biblioteca 
comunale, stazione delle autocorriere, cantiere comunale, Istituto Comprensivo, palestra 
scuola media, caserma dei VVF, casa comunale di Saone, spogliatoi campo sportivo in Via 
Circonvallazione, spogliatoio centro sportivo in loc. Sesena, centro ricreativo in loc. Polin) per 
la stagione invernale 2014/2015. 

Accertata la necessità d’effettuare tale affidamento attraverso il mercato elettronico della 
pubblica amministrazione (MEPA), ai sensi della normativa vigente.  

Ritenuto opportuno richiedere un’offerta ad una ditta specializzata relativa alle stagioni 
invernali 2014-2015 e 2015-2016. 

Preso atto, sulla base delle spese sostenute negli anni scorsi, che la spesa annuale derivante 
da tale servizio è di circa  € 8.000,00 oltre all’IVA di legge. 

Rilevata, pertanto, la possibilità di affidare detto servizio a trattativa diretta, ai sensi dell’art. 21 
c. 4 della L.P. 23/90, in quanto la spesa relativa alle due stagioni invernali, pari a circa a € 
16.000,00 oltre all’IVA, è inferiore alla soglia indicata dalla norma citata. 

Esaminato il capitolato speciale d’appalto del servizio in questione, predisposto dagli uffici 
comunali (prot. n. 13394/2014). 

Rilevato che a tal fine è stato richiesto, attraverso il sistema MEPA, un’offerta per il servizio in 
questione al Consorzio Prometeo (consorzio tra società cooperative di produzione e lavoro) 
con sede a Trento, impresa specializzata nella gestione d’impianti termici. 

Esaminata l’offerta presentata in data 15.10.2014 (prot.n. 13661/2014) dal Consorzio 
Prometeo nella quale è evidenziata una spesa complessiva di € 7.749,50 oltre all’Iva per 
ciascuna stagione invernale. 

Visto pertanto il seguente prospetto di spesa  redatto sulla base del suddetto preventivo:  

Comune di Tione di 
Trento 

Provincia di Trento 

 



Edificio Importo offerto I.V.A. 22% Importo Lordo 
Capitoli di 

Bilancio 

Totale per 

capitolo
Municipio € 422,60 € 92,97 € 515,57 145 € 515,57

Ex Tribunale/ Scuola Musicale € 415,14 € 91,33 € 506,47 491

Stazione delle Autocorriere € 422,64 € 92,98 € 515,62 491

Casa comunale di Saone € 389,35 € 85,66 € 475,01 491

Casa delle associazioni  Ex Enal € 710,46 € 156,30 € 866,76 491

Centro ricreativo loc. Polin € 389,35 € 85,66 € 475,01 491

Caserma Vigili del Fuoco € 619,88 € 136,37 € 756,25 860 € 756,25

Istituto Comprensivo € 1.185,47 € 260,80 € 1.446,27 951 € 1.446,27

Palestra scuola media € 389,35 € 85,66 € 475,01 1036 € 475,01

Biblioteca comunale € 389,35 € 85,66 € 475,01 1236 € 475,01

Cinema -Teatro € 837,01 € 184,14 € 1.021,15 1306 € 1.021,15

Spogliatoi campo sportivo Via Circonv. € 389,35 € 85,66 € 475,01 1980

Spogliatoi centro sportivo in loc. Sesena € 389,35 € 85,66 € 475,01 1980

Centro diurno e Casa alloggio anziani € 410,85 € 90,39 € 501,24 2120 € 501,24

Cantiere comunale € 389,35 € 85,66 € 475,01 2204 € 475,01

Totale € 7.749,50 € 1.704,89 € 9.454,39 € 9.454,39

€ 2.838,87

€ 950,01

 

Specificato che la presente determina riguarda anche la gestione calore dell’impianto 
termico della sede municipale, pur trattandosi di capitolo di norma in gestione al Segretario 
Comunale, per prevalenza delle competenza e semplificazione delle procedure, e dando atto 
che questo è stato concordato con il Segretario stesso. 

 Vista la deliberazione giuntale n° 99/2014 relativ a agli atti devoluti ai funzionari ed agli 
indirizzi per la gestione, ed accertata la propria competenza.  

Visto il T.U.LL.RR.O.C. approvato con D.P.G.Reg. 01.02.2005 n. 3/L. 

DETERMINA 

1. Di affidare , per le motivazioni di cui in premessa, a trattativa diretta ai sensi dell’art. 21 c.4 
della L.P. 23/90, al Consorzio Prometeo (consorzio tra società cooperative di produzione e 
lavoro) con sede a Trento, il servizio di esercizio e manutenzione degli impianti termici di 
alcuni edifici comunali per le stagioni invernali 2014/2015 e 2015/2016, per una spesa 
complessiva, per ciascuna stagione invernale, di € 7.749,50 oltre all’Iva di legge, ed alle 
condizioni di cui al capitolato speciale d’appalto del servizio in questione (prot. n. 
13394/2014), che si richiama, sulla base dell’offerta presentata in data 15.10.2014 (prot.n. 
13661/2014); 

2. Di dare atto che la formalizzazione dell’incarico del servizio in questione al Consorzio 
Prometeo avverrà mediante il sistema del mercato elettronico (MEPA), evidenziando che 
allo stesso si applicano le disposizioni in materia di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
alla L. 136/2010; 

3. Di imputare € 9.454,39, importo corrispondente alla stagione invernale 2014/2015, sui 
capitoli di spesa specificatamente indicati nella tabella riportata in premessa;  

4. Di specificare che la spesa relativa alle stagioni invernali 2014/2015 e 2015/2016, verrà 
impegnata automaticamente, ai sensi dell’art. 15, c.2 lett. e) del regolamento di attuazione 
dell’ordinamento finanziario e contabile degli enti locali approvato con D.P.G.R. 8/L/1999, 
incaricando l’Ufficio Ragioneria degli atti di propria competenza a ciò necessari; 

5. Di inviare copia della presente determinazione al Servizio Ragioneria per quanto di 
competenza.  

6. Di dare atto che avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica entro 120 giorni ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n° 
1199 e ricorso giurisdizionale avanti il T.R.G.A. di Trento ai sensi dell’art.2 lett. b) della 
Legge 06.12.1971 n° 1034 entro 60 giorni, da parte di chi vi abbia interesse.  



 
 

Il Sostituto del Responsabile  
dell’Ufficio Tecnico comunale  

geom. Enrico Pellegrini 
 
 
 
 
 
 
Visto di controllo e riscontro ai sensi dell’art. 26, comma 4, del Regolamento di contabilità 
approvato con delibera consigliare n° 11/2001 di da ta 05.03.2001.  

 
Tione di Trento, lì ________ 

                                   Il Responsabile del Servizio Finanziario 
                                                                                   rag. Cinzia Bonenti 
 
 

 

 


